CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.
Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/
1

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca/SP.

Relatório de viagem n.º     /2025

Agendamento de Viagem: 093/2025;

Procedimento Interno de Viagem: 085/2025;

Motorista: William Rodrigues Pinheiro;

Destino: Brasília/DF;

Data de saída: 05/11/2025;

Hora de saída: 08:05 horas;

Data de chegada: 07/11/2025;

Hora de chegada: 19:21 horas.

Participantes: Vereador  Antônio  Donizete  Mercúrio  e  Assessor

Parlamentar, Marcos Mariano Silva.

Objetivos  da  viagem:  Cumprir  missão  oficial  na  Capital  Federal,

visando reuniões com autoridades e representantes do Governo Federal

e do Congresso Nacional, para tratar de assuntos de interesse do

município  de  Franca,  especialmente  nas  áreas  de  desenvolvimento

social, esporte e inclusão social.

Servimo-nos  do  presente  para  encaminhar  relatório  da

viagem  realizada  pelo  parlamentar  Antônio  Donizete  Mercúrio

(Donizete da Farmácia) e Assessor Parlamentar, Marcos Mariano Silva,

de 05 de novembro de 2025 a 07 de novembro de 2025, com os serviços

do  motorista,  Sr.  William  Rodrigues  Pinheiro,  à  cidade  de

Brasília/DF, para tratar de assuntos de interesse do Legislativo.

Observação: Conforme  orientação do Controle Interno, por

meio  do  Parecer  de  n.º  544/2025,  alteramos  os  nomes  dos

participantes  que  constam  no  agendamento  de  viagem  n.º  93/2025,

Procedimento Interno de Viagem n.º 85/2025, para excluir da viagem o

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.
Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/
2

Sr. José Guilherme Garcia Caetano, Assessor Parlamentar, por meio do

Ofício Administrativo n.º 605/2025.

* No dia 05/11/2025 (quarta-feira): Saída de Franca/SP às

08:05  h  com  destino  a  Brasília/DF.  No  período  da  tarde,  os

participantes  realizaram  visita  ao  gabinete  do  Deputado  Federal

Baleia  Rossi,  onde  foram  protocolizados  ofícios  contendo

solicitações  e  demandas  do  município  de  Franca,  relacionadas  a

investimentos  federais,  parcerias  institucionais  e  programas

sociais. Após, fomos para o hotel descansar.

* No dia 06/11/2025 (quinta-feira), na parta da manhã, às

09:30 h:

Reunião  no  Ministério  do  Desenvolvimento  e  Assistência

Social, Família e Combate à Fome, com assessores e representantes do

Exmo. Sr. Ministro Wellington Dias. Foram discutidas e apresentadas

as seguintes pautas:

 Reforço financeiro para os Cras e Creas de Franca;

 Ampliação dos programas de  capacitação profissional

e inclusão produtiva;

 Apoio  a  cozinhas  comunitárias e  ao  banco  de

alimentos;

 Parceria  para  implantação  de  um  Centro  de

Convivência da Pessoa Idosa em Franca;

 Inclusão  de  idosos  em  programas  federais  de

convivência e fortalecimento de vínculos.

* No dia 06/11/2025 (quinta-feira), na parta da tarde, às

15:00 h:

Reunião no Ministério do Esporte, com assessores do Exmo.

Sr. Ministro André Fufuca. As principais pautas abordadas foram:

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.
Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/
3

 Criação de  núcleos de esporte e lazer para idosos,

com foco em qualidade de vida e saúde preventiva;

 Apoio  a  projetos  de  esporte  adaptado para

cadeirantes e pessoas com deficiência;

 Inclusão  de  Franca  no  programa  “Vida  Saudável”,

voltado à terceira idade;

 Apoio  à  realização  de  eventos  esportivos  e

recreativos municipais  da  terceira  idade  (jogos  municipais,

grupos de ginástica, dança e caminhada);

 Captação de recursos para instalação de academias ao

ar livre adaptadas.

 Fortalecimento  de  vínculos  com  o  município  de

Franca.

Ambas as reuniões foram produtivas, com boa receptividade

das  propostas  apresentadas e  manifestação  de  interesse  dos

Ministérios em manter diálogo contínuo com o município.

* No dia 07/11/2025, por volta das 09:00 h: Encerradas as

atividades oficiais, foi realizado o retorno a Franca/SP às 09:00 h,

com chegada prevista para as 17:00 h.

Conclusão:

A viagem  foi  altamente  proveitosa,  permitindo  contato

direto  com  autoridades  federais  e  encaminhamento  de  demandas

relevantes para o fortalecimento das políticas públicas municipais

nas  áreas  de  assistência  social,  esporte  e  inclusão.  O  vereador

Antônio  Donizete  Mercúrio  e  o  Assessor  Marcos  Mariano  Silva

consideram que os objetivos foram alcançados e que os resultados

obtidos justificam plenamente a missão oficial.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.
Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/
4

Foi disponibilizado por esta Casa de Leis ao motorista,

Sr.  William  Rodrigues  Pinheiro,  a  quantia  de  R$  1.536,00  (mil,

quinhentos e trinta e seis reais), a título de diária, e R$ 400,00

(quatrocentos reais), a título de numerário.

Foi disponibilizado por esta Casa de Leis ao parlamentar,

Donizete  da  Farmácia,  a  quantia  de  R$  2.457,00  (dois  mil,

quatrocentos e cinquenta e sete reais), a título de diária.

Foi  disponibilizado  por  esta  Casa  de  Leis  ao  Assessor

Parlamentar, Marcos Mariano Silva, a quantia de  R$ 2.457,00 (dois

mil, quatrocentos e cinquenta e sete reais), a título de diária.

Seguem,  anexos,  fotos,  e-mails,  ofícios  e  comprovantes

extraídos dos locais visitados.

Certos da Vossa colaboração, aproveitamos para apresentar

protestos de alta estima e consideração.

Atenciosamente,

Câmara Municipal de Franca/SP, 13 de novembro de 2025.

_____________________________________
Antônio Donizete Mercúrio
(Donizete da Farmácia)

Vereador

_____________________________________
Marcos Mariano Silva
Assessor Parlamentar